[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.09.2023

№ 4048
О внесении изменений в постановление администрации

Гатчинского муниципального района от 30.12.2022 №5631

«Об утверждении положения о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением Правительства от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении правил включения нестационарных торговых объектов, включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Приказом комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области от 03.10.2022 №25-п «О порядке разработки и утверждения схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Ленинградской области», руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района, Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 30.12.2022 №5631 «Об утверждении положения о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее – постановление):

1.1 Исключить из пункта 2 постановления абзац пятый «-Самошкина Г.Е. – старшего государственного инспектора дорожного надзора отдела ГИБДД УМВД России по Гатчинскому району Ленинградской области (по согласованию);»

1.2 Абзац четвертый пункта 2 постановления изложить в следующей редакции:

«- Романюк О.О. – эксперта территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области в Гатчинском районе (по согласованию);».

1.3 Внести изменения в положение о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.4 Приложение 1 к положению о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Гатчинская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по экономике Никифорову Г.Ю.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района

      Л.Н. Нещадим

Ефремова Е.А.

Приложение 1

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

               №  4048 от 14.09.2023
1) Раздел  1 положения о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения

Комиссия по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом.

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» Комиссия принимает решения по размещению на территории МО «Город Гатчина» нестационарных объектов торговли, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – Объекты).

В состав Комиссии входят представители структурных подразделений   администрации Гатчинского муниципального района, в ведении которых находятся вопросы развития малого, среднего бизнеса и потребительского рынка, управления муниципальным имуществом, городского хозяйства, строительства и градостроительного развития территорий, представители территориальных отделов следующих федеральных служб: Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ленинградской области, Главного Управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по ленинградской области, Главного Управления министерства внутренних дел по Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, представитель АО «Ленинградская областная управляющая электросетевая компания»

Председателем Комиссии является - заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по строительству и развитию инфраструктуры.

Заместителем Председателя комиссии является заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по экономике.

Информационное, организационное и иное обеспечение деятельности Комиссии, а также хранение материалов Комиссии осуществляет отдел по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района.

В настоящем Положении используются следующие термины и определения:

1. нестационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанный прочно с земельным участком, вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

2. субъект торговли (хозяйствующий субъект) – юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, занимающиеся торговой деятельностью и зарегистрированные в установленном порядке;

3. самозанятые граждане - физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

4. схема размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Город Гатчина» (далее – Схема), утверждена  постановлением администрации МО «Город Гатчина» от 28.12.2011 № 1653 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной и муниципальной собственности на территории МО «Город Гатчина» (с изменениями).

5. к нестационарным торговым объектам относятся:

торговый павильон – нестационарный торговый объект, представляющий собой отдельно стоящее строение (часть строения) или сооружение (часть сооружения) с замкнутым пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно или несколько рабочих мест продавцов. Павильон может иметь помещения для хранения товарного запаса.

киоск – сооружение без торгового зала с замкнутым пространством, внутри которого оборудовано одно рабочее место продавца и осуществляется хранение товарного запаса;

торговая тележка – нестационарный торговый объект, представляющий собой оснащенную колесным механизмом конструкцию на одно рабочее место и предназначенный для перемещения и продажи штучных товаров в потребительской упаковке;

автомагазин (торговый автофургон, автолавка) – нестационарный торговый объект, представляющий собой автотранспортное или транспортное средство (прицеп, полуприцеп) с размещенным в кузове торговым оборудованием, при условии образования в результате его остановки (или установки) одного или нескольких рабочих мест продавцов, на котором (ых) осуществляют предложение товаров, их отпуск и расчет с покупателями.

автоцистерна – нестационарный торговый объект, представляющий собой изотермическую емкость, установленную на базе автотранспортного средства или прицепа (полуприцепа), предназначенную для осуществления развозной торговли жидкими товарами в розлив (молоком, квасом и другое), живой рыбой и другими гидробионтами (ракообразными, моллюсками и прочее).

торговая палатка - оснащенная прилавком легко возводимая сборно-разборная конструкция, образующая внутреннее пространство, не замкнутое со стороны прилавка, предназначенная для размещения одного или нескольких рабочих мест продавцов и товарного запаса на один день торговли;

торговая тележка – нестационарный торговый объект, представляющий собой оснащенную колесным механизмом конструкцию на одно рабочее место и предназначенный для перемещения и продажи штучных товаров в потребительской упаковке;

бахчевой развал – нестационарный торговый объект, представляющий собой специально оборудованную временную конструкцию в виде обособленной открытой площадки или установленной торговой палатки, предназначенный для продажи сезонных бахчевых культур;

елочный базар – нестационарный торговый объект, представляющий собой специально оборудованную временную конструкцию в виде обособленной открытой площадки для новогодней (рождественское) продажи натуральных хвойных деревьев и веток хвойных деревьев;

6. специализация нестационарного торгового объекта – торговая деятельность, при которой восемьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров от их общего количества составляют товары одной группы, за исключением деятельности по реализации печатной продукции.

При определении специализации нестационарного торгового объекта, учитываются следующие группы товаров:

1. мясо, мясная гастрономия;

2. молоко, молочная продукция;

3. рыба, рыбная продукция, морепродукты;

4. овощи, фрукты, ягоды, бахчевые культуры;

5.  хлеб, хлебобулочная продукция;

6. продовольственные товары (универсальная специализация, смешанный ассортимент продуктов питания) – с указанием вида реализуемого товара;

7. непродовольственные товары (универсальная специализация, смешанный ассортимент)  - с указанием вида реализуемого товара;;

8. продукция общественного питания в упакованном виде (полуфабрикаты, кулинарные изделия, хлебобулочные и кондитерские изделия и др.)

9. печатная продукция;

10. товары народных художественных промыслов.

Специализация нестационарного торгового объекта по реализации печатной продукции определяется, если пятьдесят и более процентов всех предлагаемых к продаже товаров от их общего количества составляет печатная продукция, включая периодические печатные издания.

Требования, предусмотренные настоящим положением, не распространяются  на отношения, связанные с предоставлением права на размещение нестационарных торговых объектов на розничных рынках, при проведении ярмарочных, праздничных и иных массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на земельных участках, находящихся в частной собственности.»
2) Раздел 6 положения о комиссии по размещению нестационарных торговых объектов, формирующих инфраструктуру потребительского рынка МО «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области изложить в следующей редакции:

«6. Досрочное прекращение права на размещение нестационарного торгового объекта

Досрочное прекращение права на размещение нестационарного торгового объекта осуществляется по решению Комиссии с изданием постановления администрации Гатчинского муниципального района о внесении изменений в Схему в следующих случаях:

 - в случае установления факта не устранения нарушений правил эксплуатации нестационарных торговых объектов, предусмотренных настоящим Порядком;

 - в случае несоответствия внешнего вида, согласованного с комитетом по строительству и градостроительному развитию территорий;

 - в случае установления факта отсутствия размещенного нестационарного торгового объекта более двух месяцев с момента издания постановления о включении данного объекта в Схему.

Комиссия созывается не позднее 14-ти календарных дней:

 - со дня фиксации факта не устранения нарушений правил эксплуатации нестационарных торговых объектов в сроки, определенные уведомлением;

 - со дня фиксации факта несоответствия внешнего вида, согласованного с комитетом по строительству и градостроительному развитию территорий;

 - со дня фиксации факта  отсутствия размещения нестационарного торгового объекта более двух месяцев с момента издания постановления о включении данного нестационарного объекта в Схему.

В случае изменения архитектурных, градостроительных решений, экономической ситуации на территории Гатчинского муниципального района хозяйствующему субъекту Комиссией предлагаются иные варианты Мест размещения нестационарных торговых объектов.

О досрочном прекращении права на размещение нестационарного торгового объекта хозяйствующему субъекту вручается Уведомление о прекращении права на размещение нестационарного торгового объекта по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. В случае отсутствия возможности вручения данное Уведомление направляется заказным почтовым отправлением.»

Приложение 2

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального района

№  4048 от 14.09.2023
Состав

комиссии по размещению нестационарных объектов муниципального образования «Город Гатчина» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Председатель Комиссии

	Абаренко Л.И.
	заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по строительству и развитию инфраструктуры

	Заместитель председателя Комиссии

	Никифорова Г.Ю. -
	заместитель главы администрации Гатчинского муниципального района по экономике

	Члены Комиссии

	Ефремова Е.А. -
	начальник отдела по развитию малого, среднего бизнеса  и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района

	Аввакумов А.Н. -
	председатель Комитета по управлению имуществом Гатчинского муниципального района

	Кузнецова И.Г. -
	председатель комитета юридического обеспечения администрации Гатчинского муниципального района

	Медведева Н.С. -
	заместитель председателя комитета строительства   и градостроительного развития территорий администрации Гатчинского муниципального района

	Михайлова О.В.
	 начальник отдела земельных отношений и городского дизайна комитета по строительству и градостроительному развитию территорий администрации Гатчинского муниципального района.

	Никитенко С.С. -
	главный специалист отдела по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка администрации Гатчинского муниципального района, секретарь комиссии

	Терёхина О.В. -

	заместитель председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района